X - COPIA

COMUNE DI FLORESTA

Citta Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 07 del reg.
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli

comuni delle aree interne di cui al Piano Straordinario Assessorato
DATA 16/07/2021 Regionale Infrastrutture - Riqualificazione e messa in sicurezza della
Via Garibaldi” - CUP: G57H19001050002 - APPROVAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE, ai sensi dell'art. 106 e s.m.i.del D.lgs. 50/2016 con i
correttivi introdotti dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i. e dell'art. 161 comma
9, 2 periodo del D.P.R 207 /2010.

L" anno Duemilaventuno il giorno Sedici del mese di Luglio alle ore 13:00 presso la sala delle
adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato con
D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco,

Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:




PROPOSTA AREA TECNICA N. 61 DEL 15/07/2021

K3
o

K3
o
2
”

K3
o

K3
o

K3
o

K3
o

K3
o

PREMESSO CHE:
con nota prot. 2301/GAB del 15/03/2019 I'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la Mobilita ha
comunicato a questo Ente |'assegnazione di risorse per €. 61.187,28 per la realizzazione di interventi
di messa in sicurezza delle strade;
con la stessa nota I'Assessore ha invitato questo Ente a fornire le seguenti informazioni:
- descrizione sintetica dell'intervento, indicante il quadro tecnico economico;
- livello progettuale dello stesso;
- cronoprogramma delle attivita;
con Determina n. 122 del 09/07/2019 venivano assunte le funzioni di R.U.P. dal Responsabile dell’Area
Tecnica del Comune;
la linea di finanziamento in questione prevede la messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni
delle aree interne di cui al Piano Straordinario;
con delibere di Giunta Comunale n. 79 del 06/06/2019, n. 98 del 27/06/2019 e n. 108 del 08/07/2019
erano state assegnate somme per complessivi € 10.000,00 per la messa in sicurezza delle strade
esterne nella parte sottostante il centro abitato, lato est, interessanti le localita “Grassetta” -
Acquafredda-Portale — Acquabianca-Castagnera;
con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 08/07/2019 ¢ stato adottato apposito atto di indirizzo al
Responsabile dell’area tecnica con autorizzazione all'impiego della parte dei fondi restanti, per
I'intervento inerente la messa in sicurezza della strada esterna comunale denominata “Via Garibaldi”;
con determina n. 148 del 30/07/2019 & stato incaricato per la progettazione esecutiva il Geom.
Antonio Lenzo residente in Raccuia, Via Antonio Gramsci n. 20, C.F. LNZNTN52P28H151B, iscritto al
Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 1241;
con determina n. 149 del 30/07/2019 & stato incaricato per il coordinamento della sicurezza nella fase
di progettazione ed esecuzione I’Arch. Francesco Pintaudi, nato a Messina il 19/06/1985, residente in
Sant’Angelo di Brolo, Via Tre Senatori n. 16, C.F. PNTFNC85H19F158T, P.IVA 03425690835, iscritto
all’'Ordine degli Architetti della Provincia di Messina al n. 2022, in possesso della qualificazione
specifica;
con delibera di G.M. n. 119 del 31/08/2019 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di messa
in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al Piano Straordinario Assessorato
Regionale Infrastrutture — Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi all’'uopo redatto dal
Geom. incaricato sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale dell'importo
complessivo di € 51.187,28, di cui € 36.597,28 per lavori compresi oneri della sicurezza, ed €
14.590,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione;
con nota prot. 7899 del 04/10/2019, acclarata al protocollo dell' Ente al n. 5809 del 04/10/2019,
I'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la Mobilita ha comunicato, che il beneficio complessivo
per gli interventi di cui sopra & stato ridotto, fissando I'importo complessivo di €. 57.931,32;
con nota prot. 6251 del 25/10/2019 il RUP, a seguito della sopra citata nota, ha richiesto ai
professionisti incaricati per la progettazione e per la sicurezza a provvedere ciascuno in relazione al
proprio incarico, al riassestamento del progetto esecutivo denominato "Riqualificazione e messa in
sicurezza della Via Garibaldi" il cui costo totale doveva ammontare ad €. 47.931,32 comprensivi di
lavori e somme a disposizione, tenuto conto della somma di € 10.000,00 gia impegnata per i lavori di
messa in sicurezza della viabilita di cui alla D.G. 79/2019, 98/2019 e 108/2019;
il progetto esecutivo riassestato dell'importo complessivo pari ad Euro 47.931,32 & stato consegnato
dai professionisti incaricati in data 29/10/2019 e presenta il seguente quadro economico di spesa:

COMUNE DI FLORESTA
Lavori di messa in sicurezza della strada esterna Via Garibaldi
QUADRO ECONOMICO
A Lavori
1 Per lavori al lordo € 33.713,78 € 33.713,78
2 di cui oneri provvisionali di sicurezza € 1.067,02
3 lavori al netto soggetti a ribasso € 32.646,76
B Somme a disposizione dell' Amministrazione
1 Per IVA10% su A.1 € 3.371,38
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri
inclusi: 10 0,7% su A.1 € 236,00
3 Per competenze tecniche Iva e oneri compresi € 8.300,00
4 Per acquisizione pareri € 200,00
5 Per oneri di conferimento in discarica € 500,00
6 Per imprevisti € 1.610,17
SOMMANO € 14.217,54 € 14.217,54
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 47.931,32




< con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 20/11/2019 il Progetto € stato approvato in
linea amministrativa;

% con Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 236 del 11/06/2020 relativamente al “PSC
2014/2020, Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, Aggiornamento elenco degli
investimenti della deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 3 gennaio 2019, Allegato B.
Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne” &
stato approvato I'aggiornamento dell’elenco degli interventi, concernente il finanziamento di
n. 90 interventi per un importo complessivo pari ad € 9.980.177,10 riportati nella Tabella
riepilogativa allegata;

% che nel suddetto elenco aggiornato degli interventi finanziati & presente I'opera riguardante
la “Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi” nel Comune di Floresta per
Iimporto di € 47.931,32, a totale carico del Patto per la Sicilia - PSC 2014/2020;

CHE con nota Prot. n°7676 del 05/08/2020, I'Assessorato Infrastrutture e per la Mobilita

registrata al Protocollo Generale dell'Ente il 06/08/2020 al n°4244, in qualita di Ente

Finanziatore, invita i Comuni inseriti nel Piano Straordinario di Messa in Sicurezza delle strada

dei piccoli Comuni, tra i quali risulta anche questo Comune, che nelle more della istituzione dei

pertinenti capitoli di bilancio e della emissione del decreto di finanziamento ad avviare le
relative procedure di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 5, della L. n®55/2019 di conversione del

D.L. n°32/2019 (c.d. "Decreto Sblocca Cantieri");

CHE con Determina Dirigenziale n°121 del 24/07/2020, si € deciso di procedere all’affidamento

dei lavori di"RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA GARIBALDI” dell'importo

di € 33.713,78 (importo comprensivo di oneri sicurezza e costo della manodopera, IVA

esclusa), utilizzando le modalita di cui dell’art. 36, comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019, previa

indagine di mercato competitiva/valutativa informale con negoziazione condotta sulla

piattaforma ASMECOMM con almeno N. 3 operatori economici qualificati, da affidare con il

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 come

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri),
senza la verifica della soglia di anomalia dell’'offerta ai sensi del comma 8 dell'art. 97 del

suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CHE sulla piattaforma ASMECOMM - sezione “"ALBO FORNITORI E PROFESSIONI"” in data

30/07/2020 ¢ stata fatta richiesta di offerta con le modalita del minor prezzo, a cinque

operatori economici qualificati, ponendo a base di gara lI'importo soggetto a ribasso pari ad

€.32.646,76, oltre €.1.067,02 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per |'affidamento dei

lavori di "RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA GARIBALDI” con scadenza di

presentazione della detta offerta telematica sulla citata Piattaforma il 06/08/2020 ore 9:00;

CHE in data 06/08/2020 alle ore 16,00 e seguenti si € proceduto con I'esame delle offerte

presentate sulla piattaforma telematica ASMECOMM, accertando che n. 3 operatori economici

ha regolarmente caricato la documentazione amministrativa e I'offerta economica;

CHE con Determina Dirigenziale n°133/R.P. dell'11/08/2020, i lavori sono stati aggiudicati

all'Operatore Economico "EDILSTRADE S.R.L.s.", con sede in Gioiosa Marea (ME) - CAP: 98063

- Via Ragusa, n°2- Partita IVA: 03474920836 - PEC: edilstradesrls@lamiapec.it per l'importo

di €.30.230,90, oltre oneri per la sicurezza pari ad €.1.067,02 in totale €.31.297,92 oltre IVA

in totale €.34.427,71, rispetto all'importo posta a base di gara pari ad €.33.713,78, oltre oneri

per la sicurezza pari ad €.1.067,,02 in totale €.33.713,78 oltre IVA corrispondente ad una

percentuale, pari al 7,40%;

CHE in data 08/09/2020 & stata sottoscritta una Scrittura Privata a valere di contratto;

CHE in data 10/09/2020 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori con

conclusione fissata peril 10/12/2020;

CHE i lavori risultano sospesi, giusti verbali di sospensione in atti d'ufficio, in quanto nel

periodo invernale per condizioni meteo avverse, inoltre a causa della situazione epidemiologica

COVID 19 e successivamente dal 01/03/2021 a tutt'oggi nelle more della redazione di una

perizia di variante;

PRESO ATTO che in data 19/06/2021, registrata al Protocollo dell’'Ente in pari data al

n°3885, & stata trasmessa dal Direttore dei Lavori una Perizia di Variante redatta ai sensi del

D.M. n°49 del 07/03/2018 e dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 ed art. 10 del Decreto del MIT del

30/04/2020;

PRESO ATTO che detta perizia si &€ resa necessaria per apportare alcune modifiche riguardanti

soluzioni di dettaglio che non comportato variazioni significative nel progetto, tutte volte al

miglioramento dell’opera al fine di garantire una maggiore funzionalita;

VISTA la perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 106 del D.Igs.

50/2016 con i correttivi introdotti dal D. Lgs. 56/2017 ed ai sensi del Decreto del Ministero

delle Infrastrutture 7 marzo 2018, n.19 della quale fanno parte gli elaborati di cui alla seguente



tabella:

Relazione illustrativa;

Planimetria con indicazione delle opere - scala 1:1000;

Planimetria quotata;

Elenco prezzi unitari;

Anali Prezzi;

Computo Metrico Estimativo;

Quadro di raffronto;

Quadro Economico

VISTO il nuovo quadro Economico della Perizia di Variante redatta il 16/06/2021 che ammonta
a complessive €.47.931,32 di cui €.32.579,44 per lavori ed €.12.833,61 per somme a
disposizioni dell’Amministrazione oltre €.2.518,27, cosi distinte:

oNOOTU P, WNH

COMUNE DI FLORESTA

Lavori di messa in sicurezza della strada esterna Via Garibaldi

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE

A Lavori

1 | Per lavori al netto del ribasso d’asta del 7,40% € 31.512,42

2 | di cui oneri provvisionali di sicurezza € 1.067,02

3 |lavori al netto soggetti a ribasso € 32.579,44 € 32.579,44
B Somme a disposizione dell' Amministrazione

1 |PerIVA10% su A.1 € 3.257,94

2 | Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi:

100,7% su A1 € 69599
3 | Per competenze tecniche Iva e oneri compresi € 8.300,00
4 | Per oneri di conferimento in discarica € 500,00
5 | Per piccoli lavori e arrotondamento € 79,67
SOMMANO € 12.833,61 € 12.833,61
Economie da ribasso d’asta € 251827
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 47.931,32

ACCERTATO che la perizia di variante & finalizzata al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalita,
oltre ad assolvere a specifiche richieste dell’Amministrazione ed interventi di dettaglio disposti dalla
D.L., e non modifica qualitativamente I'opera nel suo insieme e non altera la sostanza del progetto;

PRESO ATTO che:

- I'importo totale della perizia di variante non eccede l'importo finanziato dall’Assessorato
Infrastrutture e per la Mobilita;

- I'importo in aumento della perizia di variante rispetto all'importo contrattuale principale &
di €1.281,52, pari al 3,94% rientrante nell’ipotesi prevista dall’art. 106 del D. Lgs.
50/20016;

- il costo dei maggiori lavori previsti nella perizia trova copertura nel quadro economico tra
le somme a disposizione dellAmministrazione che offre la disponibilita finanziaria necessaria,
e non produce nessuno aggravio di spesa rispetto alle somme finanziate;



VISTO il Parere Tecnico Favorevole n. 07 del 06/07/2021 Prot. n°4436 del 15/07/2021
espresso dal RUP ai sensi dell’'art. 5 comma 3 della L.R. 12 lugl@2 n. 12 e s.m.i.

RITENUTO pertanto di procedere all’'approvazione della perizia di variante per il regolare
proseguimento dei lavori;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nhonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla
GURS n. 22 del 24/05/2016);

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
507;

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n.
113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilita e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
VISTA la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri);
VISTA la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000;
VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016.

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con Il.r. n. 30/2000.
VISTA la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al Geom. Giuseppe
Franchina sono state attribuite le funzioni dirigenziali;

VISTO I'O.R.EE. LL. vigente in Sicilia.

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE
DELIBERI

DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e
trascritte;

DI APPROVARE la perizia di variante non sostanziale a parita di spesa, relativa ai lavori di "
Riqualificazione e messa in sicurezza della Via Garibaldi", in atti depositata, redatta dal
Direttore dei Lavori Geom. Lenzo Antonino, in qualita di Direttore dei Lavori, incaricato con
determinazione n° 148 del 30/07/2019, redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera e) del
D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti allegati:

Relazione illustrativa;

Planimetria con indicazione delle opere - scala 1:1000;

Planimetria quotata;

Elenco prezzi unitari;

Anali Prezzi;

Computo Metrico Estimativo;

Quadro di raffronto;

Quadro Economico

oOoNOUTA~, WN B

ed avente il seguente quadro economico di spesa:



COMUNE DI FLORESTA

Lavori di messa in sicurezza della strada esterna Via Garibaldi

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE

A Lavori

1 | Per lavori al netto del ribasso d’asta del 7,40% € 31.512,42

2 | di cui oneri provvisionali di sicurezza € 1.067,02

3 |lavori al netto soggetti a ribasso € 32.579,44 € 32.579,44
B Somme a disposizione dell' Amministrazione

1 |PerIVA10% su A.1 € 3.257,94

2 | Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi:

100,7% su Al € 69,99
3 | Per competenze tecniche Iva e oneri compresi € 8.300,00
4 | Per oneri di conferimento in discarica € 500,00
5 | Per piccoli lavori e arrotondamento € 79,67
SOMMANO € 12.833,61 € 12.833,61
Economie da ribasso d’asta € 251827
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 47.931,32

DI DARE ATTO che la predetta perizia di variante tecnica & stata redatta ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali ed a parita di spesa
rispetto al contratto originario di affidamento (Sottoscrizione Determina Dirigenziale n°232/R.P.
del 31/12/2019);

DI PRENDERE ATTO del Parere Tecnico Favorevole n. 07 del 06/07/2021 Prot. n°4436 del
15/07/2021 espresso dal RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e
s.m.i.

DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 47.931,32 trova copertura finanziare a
valere sui fondi assegnati con Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 236 del 11/06/2020
relativamente al “PSC 2014/2020, Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, Aggiornamento elenco degli
investimenti della deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 3 gennaio 2019, Allegato B. Piano
straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”;

DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’Area Tecnica e
dell’Area Economico Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL PROPONENTE
F.to Geom. Giuseppe Franchina F.to Dott. Giuseppe
Torre



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive
m.i.;
Il Responsabile del Servizio Finanziario
ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di //  con imputazione della stessa agli interventi

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.

Li
IL RESPONSABILE D
Rag. Maria Carmela Pedalina
ESPRIMONO

In ordine alla regolarita tecnica, parere FAVOREVOLE
Li 16/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Geom. Giuseppe Franchina
In ordine alla regolarita contabile, parere FAVOREVOLE
Li 16/07/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Rag. Maria Carmela Pedalina
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, cosi come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

DELIBERA
Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente
atto;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell” art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giuseppe Torre F.to Dott.ssa Chiara Morelli

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

« Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

« Sara pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno 19.07.2021 per rimanervi per

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 03.08.2021 con il nr. cron. 474

Dalla Residenza comunale Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X - Si certifica che la presente deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991;

« E' divenuta esecutiva il , essendo decorsi giorni dieci consecutivi

dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale

Timbro Il Segretario Comunale




